

Số: 61 /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày 28 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và Công văn số 1248/BGDĐT-GDĐT ngày 24/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 với thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.

Hưởng ứng kỷ niệm Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4, Trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; nâng cao nhận thức của bạn đọc về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đọc sách, hình thành thói quen đọc, từ đó biết vận dụng kiến thức trong sách vào cuộc sống.

- Đề cao vai trò của thông tin, tư liệu đối với công tác đào tạo và nghiên cứu khoa học của trường Đại học Hoa Lư.

- Khơi dậy tinh thần nhiệt huyết, hăng say đọc sách của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và cộng đồng; tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong Nhà trường, góp phần phát triển văn hóa đọc trong xã hội.

- Tuyên truyền, quảng bá và giới thiệu sách, báo của Thư viện Nhà trường và các đơn vị cung ứng sách trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; thu hút đông đảo viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên của Nhà trường tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 8h thứ tư, ngày 19/4/2023.

2. Địa điểm: Nhà H2.

3. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Trường.
- Viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên toàn trường (*Trừ những giảng viên có tiết dạy và học sinh, sinh viên các lớp học buổi sáng ngày 19/4/2023. Nhà trường tạo điều kiện cho các học sinh, sinh viên là thành viên của các đội dự thi xếp sách nghệ thuật được nghỉ học buổi sáng để tham gia chương trình*).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phát biểu khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.
2. Tổ chức cuộc thi “Xếp sách nghệ thuật” cho học sinh, sinh viên.
3. Tổ chức trò chơi giao lưu: “Nhìn sự kiện đoán tên sách”.
4. Công bố kết quả và trao giải cuộc thi “Xếp sách nghệ thuật”.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

- Đ/c Phạm Quang Huân - Phó Hiệu trưởng: Trưởng ban
- Đ/c Dương Trọng Hạnh - Giám đốc TT.TV-TB: Phó ban
- Đ/c Lê Thị Tuyết Nhung - Phó Giám đốc TT.TV-TB: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Phương - Trưởng Khoa VH-DL: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Nguyệt - Trưởng Khoa SP TH-MN: Ủy viên
- Đ/c Phùng Thị Thanh Hương - P.Hiệu trưởng Trường PTTHSP Tràng An: Ủy viên
- Đ/c Lê Thị Tâm - Trưởng Khoa SP Trung học: Ủy viên
- Đ/c Đỗ Thị Thủy - Phó trưởng Khoa Kinh tế: Ủy viên
- Đ/c Đinh Thị Liên - Phó trưởng phòng Chính trị - Công tác học sinh, sinh viên: Ủy viên
- Đ/c Hoàng Việt Hưng - Bí thư Đoàn thanh niên: Ủy viên

2. Ban Giám khảo

* Ban Giám khảo:

- Đ/c Lê Thị Tuyết Nhung - Phó Giám đốc TT.TV-TB: Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Phương - Trưởng Khoa VH-DL: Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Nguyệt - Trưởng Khoa SP TH-MN: Ủy viên
- Đ/c Phùng Thị Thanh Hương - P.Hiệu trưởng Trường PTTHSP Tràng An: Ủy viên
- Đ/c Lê Thị Tâm - Trưởng Khoa SP Trung học: Ủy viên
- Đ/c Đỗ Thị Thủy - Phó trưởng Khoa Kinh tế: Ủy viên
- Đ/c Đinh Thị Liên - Phó trưởng phòng Chính trị - Công tác học sinh, sinh viên: Ủy viên

*** Thư ký:**

- Đ/c Hoàng Việt Hưng - Bí thư Đoàn thanh niên: Tổ trưởng

- Đ/c Trần Thu Thủy - Thư viện viên: Ủy viên

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thư viện - Thiết bị

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Trường Đại học Hoa Lư;

- Xây dựng nội dung chương trình, dự trù kinh phí tổ chức;

- Liên hệ để mời các nhà cung ứng sách (*Công ty cổ phần phát hành sách Fahasa chi nhánh Ninh Bình, Công ty cổ phần sách và thiết bị trường học Ninh Bình*) tham gia trưng bày, giới thiệu sách tại nhà H2 ngày 19/4/2023;

- Cung cấp sách theo đề nghị của các đội dự thi “Xếp sách nghệ thuật”.

2. Phòng Chính trị - Công tác học sinh sinh viên

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Trường Đại học Hoa Lư.

- Phối hợp với các khoa và Trường PTTHSP Tràng An để triệu tập học sinh, sinh viên tham gia chương trình; quản lý, theo dõi sĩ số, đảm bảo trật tự trong thời gian diễn ra chương trình.

3. Ban Văn nghệ Nhà trường

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ biểu diễn chào mừng tại chương trình (*chủ đề hát, múa về Đảng, Bác Hồ, quê hương, biển đảo và nội dung về sách*).

- Cử người dẫn chương trình và điều hành trò chơi giao lưu.

4. Các Khoa và Trường PTTHSP Tràng An

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Trường Đại học Hoa Lư tới toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên.

- Thành lập các đội dự thi gồm 20 học sinh/sinh viên tham gia thi “Xếp sách nghệ thuật” theo chủ đề “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo” và thông báo về thể lệ cuộc thi cho các lớp học sinh, sinh viên.

Cụ thể như sau:

+ Các khoa: Sự phạm Trung học, Văn hóa - Du lịch, Kinh tế và Trường PTTHSP Tràng An cử 01 đội dự thi/đơn vị;

+ Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non cử 02 đội dự thi.

5. Đoàn thanh niên và Hội sinh viên

- Sắp xếp bàn cho các đội dự thi “Xếp sách nghệ thuật” (*theo sơ đồ*).

- Trang trí khánh tiết phía trước sảnh Hội trường H2.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu giúp Ban Giám hiệu duyệt dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức theo kế hoạch đề ra.

7. Phòng Hành chính - Quản trị

- Chuẩn bị loa đài và cử cán bộ kỹ thuật phụ trách âm thanh, ánh sáng trong suốt thời gian diễn ra chương trình tại H2.
- Vệ sinh, kê bàn ghế chỗ ngồi cho đại biểu, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham dự chương trình
- Phụ trách công tác lễ tân, trang trí khánh tiết (pano, khẩu hiệu), khăn trải bàn, hoa và nước uống...

VI. KINH PHÍ (Có dự trù kinh phí kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Trường Đại học Hoa Lư.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc; các lớp học sinh, sinh viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch để các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Trường Đại học Hoa Lư thành công tốt đẹp. *HL*

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (để thực hiện);
- Các lớp học sinh, sinh viên (để thực hiện);
- Lưu: VT, TT, TV-TB.

KT. HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
ThS. PHẠM QUANG HUẤN